
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 – 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 – codice fatturazione UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale 

Prot.e data: vedi segnatura 

 

Agli atti 

Albo 

Al sito 

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: DECRETO ATTIVAZIONE SPERIMENTAZIONE “SETTIMANA CORTA”  

A PARTIRE DALL’ANNO SCOLASTICO 2024/2025  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto il D.lgs 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista la Legge 13 luglio  2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

Visto il Regolamento di Istituto; 

Considerate le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Ai sensi dell’art. 4 comma 5 del DPR 275/99 (autonomia didattica); 

Visto il Piano strategico per l’educazione ambientale e la sostenibilità dell’Istituto; 

Vista la Delibera n. 319 del Consiglio di Istituto del 30/09/2022; 

Visto il DPR n. 275/99 8 marzo 1999, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, e in particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che “le istituzioni scolastiche 

nell’esercizio della loro autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento e dello 

svolgimento delle singole discipline e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di 

apprendimento degli alunni e l’articolo 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni 

scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al 

comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e attività 

sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, 

fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del 

monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie.”; 

Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei 

docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella parte che 

attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi 

collegiali;  

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti nella seduta del giorno 08/09/2022 

riguardo l’istituzione di una Commissione per lo studio della fattibilità  della c.d. “settimana corta”, 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0008675/U del 29/11/2023 13:45I.2 - Organigramma e funzionigramma

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/00/Emblem_of_Italy.svg
http://www.iisgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì con chiusura 

dell’Istituto nella giornata del sabato;  

RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione della Delibera n. 18 del 19/09/2022 del Consiglio 

di Istituto; 

VISTO il Piano strategico per l’educazione ambientale e la sostenibilità e Piano strategico per 

l’Internazionalizzazione (PTOF) adottati a partire dall’anno scolastico 2019/20; 

VISTA la Delibera “Istituzione commissione settimana corta” n. 319 del 30/09/2019 del Consiglio 

di Istituto; 

VISTA l’Acquisizione del parere favorevole del Collegio dei Docenti (seduta del giorno 

08/09/2022) riguardo l’istituzione di una Commissione per lo studio della fattibilità della c.d. 

“settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al 

venerdì, con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato; 

VISTA la Delibera n. 18 del 19/09/2022 del Consiglio di Istituto “Istituzione/ripristino della 

Commissione di studio che valuti l’introduzione della “settimana corta”, ossia lezioni dal lunedì al 

venerdì con moduli temporali di 50 e/o 55 minuti”. 

VISTO il Decreto Istituzione Commissione “Studio settimana corta” e Nomina componenti, prot. 

N. 0007774/U del 30/09/2022. 

PRESO ATTO della Convocazione Commissione “Studio settimana corta” prot. N. 0006432/U del 

19/09/2023 avente ad oggetto: presentazione proposta orario, analisi trasporti alunni, 

organizzazione didattica, varie ed eventuali e degli argomenti discussi; 

VISTA la Richiesta informazioni corse per studio fattibilità “settimana corta” indirizzata a ATMA 

soc. Cons. per Azioni, Conerobus S.p.s., Provincia di Ancona (PEC prot. N. 0005640/U del 

02/08/2023). 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 78 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25” 

TENUTO CONTO  della Comunicazione n. 79 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25” 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 80 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25” Prot. 0006954/U del 03/10/2023. 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 81 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25”. 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 173 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25”. 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 174 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25”. 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 172 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25”. 

TENUTO CONTO della Comunicazione n. 171 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Sondaggio 

settimana corta a.s. 2024-25”. 

TENUTO CONTO dei Risultati Primo sondaggio settimana corta prot. N. 0008337/E del 

17/11/2023. 

TENUTO CONTO dei Risultati Secondo sondaggio settimana corta prot. N. 0008336/E del 

17/11/2023. 

TENUTO CONTO delle Comunicazioni e riunioni dell’Ufficio Presidenza e della referente 

Commissione orario, prof.ssa Francesca Lucarini, con le Aziende di trasporto; 

ACQUISITO IL PARERE FAVOREVOLE espresso nella Delibera n. 32 del 15/11/2023 del 

Consiglio di Istituto in cui si approva la Sperimentazione della “Settimana corta” a partire dall’anno 

scolastico 2024-2025; 

PRESO ATTO della conclusione dell'iter che ha previsto la consultazione di tutte le componenti 

della scuola finalizzato all'adozione dell'orario scolastico distribuito su cinque giorni lavorativi (tutti 

i documenti sono agli atti); 



RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione della succitata Delibera del Consiglio di Istituto 

con la quale è stata introdotta, dall’anno scolastico 2024/25 la sperimentazione della “settimana 

corta” nell’IIS “G. Galilei” di Jesi, dal lunedì al venerdì, con chiusura dell’Istituto nella giornata del 

sabato; 

 

 

DECRETA 

 

l’adozione della sperimentazione Settimana corta, ossia lezioni dal lunedì al venerdì con moduli 

temporali di 50 e/o 55 minuti e rientro il venerdì pomeriggio a partire dall’anno scolastico 

2024/2025 (i quadri orari saranno definiti nella Commissione apposita) e chiusura della scuola il 

sabato in esecuzione della Delibera n. 32 del Consiglio di Istituto del 15/11/2023. 

Il sabato l’Istituto e i plessi rimarranno chiusi, compresi gli Uffici di Segreteria e di Dirigenza per 

l’intero anno scolastico a partire dal giorno 01/09/2024 tranne nel periodo in cui si svolgeranno gli 

scrutini e gli Esami di Stato. 

Si precisa che l’articolazione oraria degli ingressi e delle uscite sarà resa nota sul sito istituzionale e 

sul registro elettronico con comunicazioni aventi valore di notifica agli interessati ai sensi della 

normativa vigente. 

Si precisa che su delibera del Consiglio di Istituto potranno essere autorizzate aperture sporadiche 

della scuola alcuni sabati per svolgere attività di potenziamento, recupero, sportelli, ampliamento 

Offerta formativa, assemblee di Istituto, incontri con esperti esterni, corsi di allineamento, 

manifestazioni varie, progetti, ecc. 

 

La comunicazione dell’attivazione di tale sperimentazione è stata inviata a USR Marche, Provincia 

di Ancona, Comune di Jesi, Aziende di Trasporto locali, Famiglie, Docenti, Personale ATA, 

Studentesse e studenti, stakeholders, Istituti Comprensivi, RSPP, DPO - Prot. Nr. 0008387/U del 

18/11/2023, Prot. Nr. 0008386/U del 18/11/2023. 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell'Istituto, con valore di notifica a tutti gli interessati 

ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 
 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Luigi Frati 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 


		2023-11-29T12:53:09+0100
	Luigi Frati




